
REPÚBLICA DE CHILE 
GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 

DIVISIÓN DE DESARROLLO SOCIAL Y HUMANO 

FORMALIZA NÓMINA DE POSTULACIONES 
ADMISIBLES Y NO ADMISIBLES DEL CONCURSO DE 
ACTIVIDADES DE CULTURA PARA INSTITUCIONES 
PRIVADAS SIN FINES DE LUCRO, GLOSA 2.1, LEY 
21.395, AÑO 2022. 

RESOLUCIÓN EXENTA FNDR N<Y " . Ü 3 4 / 

COPIAPÓ, 1 0 MAY 2022 

VISTOS: Lo dispuesto en los artículos 23 y 24 de la Ley Nº 
19.175, Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración Regional; en la Ley Nº 21.395 sobre 
Presupuesto del Sector Público para el año 2022; en la Resolución Exenta CORE Nº007 de fecha 14 de 
marzo de 2022 que aprobaron las Bases Generales y especiales (Deporte y Programa Elige vivir Sano, 
Seguridad Ciudadana, Carácter Social, Prevención de Drogas y Medio ambiente y Cultura) para 
Instituciones Privadas sin fines de lucro según acuerdo Nº 3 ; en la Resolución Nº 229 del 14 de julio de 
2021 , sobre delegación de facultades; en las resoluciones Nos 7/2019 y 16/2020 de la Contraloría General 
de la República que establece normas sobre la exención del trámite de toma de razón; 

CONSIDERANDO: 

1. Que, mediante acuerdo Nº3 de la Sesión Ordinaria Nº05 del 
08 de marzo de 2022, se aprobaron las Bases Generales y Especiales para Instituciones privadas sin fines 
de lucro para la postulación a los recursos señalados en la Glosa 2.1 del Programa 02 de los Gobiernos 
Regionales, de la Ley Nº 21.395 de Presupuestos del Sector Público para el año 2022, correspondientes 
a las Actividades de Deporte y Elige Vivir Sano, Cultura, Seguridad Ciudadana y Carácter Social, cuyos 
textos íntegros fueron incorporados en las Resoluciones Exentas CORE Nº 007 de fecha 14 de marzo de 
2022. 

2. Que, en las Bases Generales para la postulación a los 
recursos señalados en la Glosa 2.1 del Programa 02 de los Gobiernos Regionales, en su numeral 6.1 , 
denominada "Comisión de Admisibilidad", se establece que el proceso de admisibilidad se efectuará por 
funcionarios del Gobierno Regional, siempre y cuando no se encuentren inhabilitados, independiente de 
su calidad contractual con este servicio. 

3. Que, mediante Resolución Exenta FNDR Nº 025 de 13 de 
abril de 2022, se nombró a la Comisión de Admisibilidad del Proceso de Postulación para Instituciones 
Privadas Sin Fines de Lucro año 2022. 

4. Que, con fecha 19 de abril de 2022, se constituyó la 
Comisión de Admisibilidad, estableciéndose que el periodo de revisión se realizaría entre los días 20 de 
abril y el 06 de mayo, ambos días inclusive, pronunciándose sobre los proyectos admisibles y no 
admisibles del Concurso de Actividades de Cultura. 

5. Que, en las Bases Generales para la postulación a los 
recursos señalados en la Glosa 2.1 del Programa 02 de los Gobiernos Regionales, en su numeral 8.4, 
denominada "Publicación de Resultados", y específicamente, en su letra a) referida a la Etapa de 
Admisibilidad, se establece que se publicará la resolución que contendrá el listado de iniciativas 
admisibles y listado de iniciativas no admisibles, señalando las causas del incumplimiento. 



RESUELVO: 

1- FORMALÍZASE LA NÓMINA DE ADMISIBILIDAD, de 
las siguientes postulaciones, en el marco del concurso de actividades de Cultura, Glosa 2.1 , Ley 21.395, 
año 2022 y que en consecuencia avanzan a la etapa de evaluación: 

ACTA DE PROYECTOS ADMISIBLES Y NO ADMISIBLES CONCURSO 
DE ACTIVIDADES CULTURALES 

GLOSA 02, 2.1, LEY 21.395 DEL AÑO 2022 

En Copiapó, con fecha 19 de abril del año 2022, se constituyó la Comisión de Admisibilidad, la cual fue 
nombrada según Resolución Exenta FNDR Nº 025, de fecha 13 de abril del año 2022. 

La función de la Comisión de Admisibilidad es verificar que las organizaciones postulantes cumplan con 
los antecedentes señalados en el numeral 6.2, establecido en las bases generales para instituciones privadas 
sin fines de lucro, según lo dispuesto en la Glosa 02, 2.1 de la Ley Nº 21.395, sobre el presupuesto del 
Sector Público para el año 2022, que permite subvencionar actividades de Cultura. 

En la constitución de la Comisión de Admisibilidad, se estableció que el periodo de revisión se realizaría 
entre los días 20 de abril y el 06 de mayo, ambos días inclusive. 

En reunión de medio término realizada con fecha 29 de abril la Comisión de Admisibilidad decidió 
acogerse a lo establecido en el punto 6.2 proceso de admisibilidad párrafo segundo, que señala que: " La 
Comisión se reserva el derecho de solicitar a los postulantes , siempre y cuando no se vulnere el principio 
de igualdad ante los oferentes, documentación del proceso de admisibilidad ... ". En ese contexto se decidió 
establecer un plazo de 2 días para resolver las observaciones en aquellos casos en que la Organización le 
faltaba como máximo hasta 3 documentos ya sea faltantes o incompletos, siendo enviado a los correos 
electrónicos de dichas instituciones vía plataforma www.fondos.gob.cl con fecha 3 de mayo y 
estableciendo el plazo de cierre para dicho levantamiento el jueves 5 de mayo a las 14:00 Hrs. 

COMISIÓN DE ADMISIBILIDAD 

NOMBRE CARGO 

ROSA QUEVEDO BUST AMANTE Profesional División Desarrollo Social y Humano 

SOLANGE ROJAS LATORRE Profesional División Desarrollo Social y Humano 

JOCELYN MERCADO PEREZ Administrativa División Desarrollo Social y Humano 

JVON JULIO BORDONES Profesional División Desarrollo Social y Humano 

GLORIA RAMIREZ A VENDAÑO Profesional Coordinación Territorial Chañaral 

KARINA ZARATE RODRJGUEZ Profesional Coordinación Territorial Huasco 

SUSANA SUAREZ PAEZ Profesional de Gabinete Gobierno Regional de Atacama 

ALEJANDRO CACERES ARA Y A Profesional División Desarrollo Social y Humano 

Página 2 de 11 



Producto de la revisión del proceso de admisibilidad los resultados son los siguientes: 

ADMISIBLES 

I. PROVINCIA DE CHAÑARAL. 

.r'l-'ói:íQ":':'.f::::.;,"' :,·::"·' ·: :,.;o,rniü:Tr.'Ró'l':ECTO ·:·.: ";:¡, ..... '::-~!·_:·,~- ··~ oWBRE ó~c;~~iZ.\ ÜIÓN/5·, ... .,. . . :".(;o~' í l J :\.\~!k~t! 
57050 PRIMERA PEÑA MUSICAL FOLCLORICA: LA AGRUPACION CULTURAL Y CHAÑARAL 

SALADINA DEPORTTV A FERROCARRJL 
57419 WE TRIPANTU W ALLMAPU CONruNTO FOLKLORICO DE CHAÑARAL 

PROYECCIÓN Y RECREACIÓN TIKA Y 
WAYNAKAY 

57600 BATUSUCA - SUMANDO CAPACIDADES ruNT A DE VECINOS NUEVA CHAÑARAL 
ESPERANZA EL SALADO 

58107 PINTA TU ESCUELA CLUB DEPORTIVO Y CULTURAL CHAÑARAL 
IGNACIO DOMEYKO 

58334 TE CUENTO UN CUENTO: CUENTA CUENTO PAZARMONIA Y AMOR HAREMOS DE CHAÑARAL 
EN EL SECTOR AEROPUERTO DE LA PLAY A HIPPIE LA MEJOR 
CHAÑARAL 

58472 TALLER DE MOSAICOS EN CERAMlCA AGRUP ACION CULTURAL ARTE Y CHAÑARAL 
"LLEVANDO ARTE Y COLOR A LAS COLOR CHAÑARAL 
ESCUELAS DE MI COMUNA" 

58507 PINTURA Y BATUCADA EN LA POBLACION ruNT A DE VECINOS Nº8 AEROPUERTO CHAÑARAL 

56107 MUJERES EN DIEGO DE ALMAGRO ASAMBLEA FEMINISTA DE IZQUIERDA DfEGODE 
EMPRENDEN A TRAVÉS DEL ARTE DIEGO DE ALMAGRO COLECTIVA ALMAGRO 

FEMINISTA WARMI SYSARI 
57159 RESCATANDO IDENTIDAD A TRAVES DE GRUPO DE MUJERES LA COLMENA DIEGO DE 

NUESTROS TALLERES CULTURALES ALMAGRO 
57255 CINE EN TU TERRITORIO FUNDACION CHOYÜN DIEGO DE 

ALMAGRO 
57538 RECITALES LIRICOS POR EL DESIERTO DE JUNTA DE VECINOS VILLANUEV A DIEGO DE 

ATACAMA, SEGUNDA EDICIÓN. 2022 ALMAGRO 
58446 RESCATANDO NUESTRA MEMORIA FEDERACION DE SINDICATOS EL DIEGO DE 

HISTÓRICA QUINTA VERSIÓN HOMENAJE SALVADOR FESAL ALMAGRO 
"NELSON EN LA MEMORIA" 

II. PROVINCIA DE COPIAPÓ. 
;· • ~-----~,\"'\.':'( $~~-.,.,o,.".t,.:;)'.,4~·t1,::i~··~-- ~u--·-.-=---·-~·-. ·- '!~ ,•""fi:lt;~~·~~~-,-..··sr,.."'l:'~.------- • --- --,--.-.--- rr" , ·~ ¡r,¡.,-a_,,- ,-1, ~ ~·· '?jf' 

!i FOLIO,;;,-,p,¡.;,~;..'.i\';,:,;:,l:.'Jf,: '.'iO;\IBRE'P,ROYECTO ';··}, '.::t ,, !;,' '- ··• t;;"iO) IBRE OR.C ,\ ;\ IZ.\ CI O ~ t ·:.:'.::~·.'. , : .~ CO:\llj :-,i .\ ,,;~ 
55179 TEJIENDO REDES DE APOYO: ITINERANCIA AGRUPACION LA VIDA EN COLORES CALDERA 

ARTÍSTICA PARA ADULTAS MAYORES. 
55692 NO AL BULL YNG EN EL ANDEN. "EL COMPAÑIA DE TEATRO EL ANDEN CALDERA 

SECRETO TRAS LAS ESPINAS DE FEDERICO 
ESPINOZA" 

56078 LLEVANDO EL ARTE A LAS ESCUELAS AGRUPACION CREARTE CALDERA CALDERA 
RURALES 

56490 RECONOCIMIENTO A LA MEMORIA Y CORPORACION PRO PATRIMONIO CALDERA 
TRADICIÓN COLLA CULTURA Y TURISMO DE ATACAMA 

56843 ARTE, VIDA Y MAS CARNAVAL VILLA EL SOL DE CALDERA CALDERA 
SALUDABLE- PARA VILLA EL SOL. 

57244 TALLERES PINTURA EN TELA ruNT A DE VECINOS BELLA VISTA CALDERA 
"DECORARTE" JJVV BELLA VISTA CALDERA 

57947 DIFUS!ON ECO-MUSEO ZOOLOGICO DE JUNTA DE VECINOS MAR AZUL CALDERA 
PIEDRA CALDERA 2022 

57965 VIVAMOS EL FOLCLOR TRADICIONAL ruNT A DE VECINOS VILLA LAS DUNAS CALDERA 
CHILENO EN NUESTRAS DUNAS. 

58455 ROBERTO BRITO: SUS POEMAS Y ruNT A DE VECINOS "CALDERA CALDERA 
MEMORIAS ANTIGUO" 

58555 RETRATANDO LA HISTORIA DE CALDERA CORPORACION TURISMO SUSTENTABLE CALDERA 
DESDE NUESTRAS RAÍCES 2022 Y CULTURAL BAHÍA INGLESA DE 

CALDERACTS 
55304 ENCUENTRO REGIONAL ANDINO "TAKIQ AGRUPACION FOLKLORICA LOS COPIAPO 

HUÑUSQAN" VINCHAS 
55840 FESTIVAL DE LA VOZ DE LOS AÑOS ruNT A DE VECINOS DIEGO DE COPIAPO 

DORADOS ALMAGRO 
55977 MURALES EL LEGADO DEL PADRE NEGRO ruNTA DE VECINO PADRE NEGRO COPIAPO 

EN LA CULTURA. 
56300 AT ACAMA EN MOVIMIENTO ORGANIZACION COMUNITARIA ASI E COPIAPO 

LA COSA 
56443 FESTIVAL DE BAILES POPULARES Y JUNTA DE VECINOS VILLA COPIAPO 

TALLERES DE DANZA UNIVERSIDAD CATÓLICA 

Página 3 de 11 



56612 "OSTRACISMO": UNA CREACION AGRUP ACION CULTURAL MUSICAL COPIAPO 
ARTÍSTICAS A INICIOS DE LA PANDEMIA. MAL DE PAMPA 

56938 I ENCUENTRO CULTURAL FOLCLORICO ROTARY CLUB DE COPIAPO COPIAPO 
INCLUSIVO 

56941 FESTIVAL UNIENDO BARRIOS: PAIPOTE AGRUPACION SOCIOCULTURAL COPIAPO 
VIVE LA CULTURA EN COMUNIDAD UNIENDO BARRIOS 

57164 MURALES A CIELO ABIERTO JUNTA DE VECINO JARDINES DEL COPIAPO 
PALOMAR 

57217 EL COPIAPO DE LOS EXCESOS CLUB DEPORTIVO, RECREATIVO Y COPIAPO 
CULTURAL (CON)CIENCIA SOCIAL 
COMUNITARIA 

57361 2ª MUESTRA DE CINE REGIONAL ASOCIACION AUDIOVISUAL DE COPIAPO 
EMERGENTE ATACAMA AGAT 

57445 RECONOCIENDO LA CREACION MUSICAL AGRUPACIÓN CULTURAL Y COPIAPO 
REGIONAL: PRIMERA PRODUCCIÓN RECREA TI V A CANTANTES LÍRICOS 
DISCOGRÁFICA SINFÓNICA CORAL ATACAMA 
CANTOS URBANOS DE NA VTDAD EN 
ATACAMA 

58310 LANZAMIENTO PRIMER DISCO SUYA Y AGRUPACION SUYA Y ANKALLI COPIAPO 
ANKALLI 

57486 FESTIVAL VECINAL: COPIAPO CANTA. CORPORACION MUNICIPAL DEPORTIVA COPIAPO 
YCULTURALDECOPIAPÓ 

57518 ¡CIRCOLOGIA! AGRUPACION DE ARTES CIRCENSES COPIAPO 
AT ACAMA CIRCO 

57589 LOS SECRETOS DEL CAMINO DEL INCA A AGRUPACION ECOLOGICA DE COPIAPO 
PASOS DE COPIAPO ARTESANOS PARA EL DESARROLLO DE 

LA ENERGÍA SOLAR INTILLAPU 
57622 LA MUSICA TEALEGRA TE APOYO COPlAPO COPIAPO 

57989 CARNAVAL ANDINO "RENACER DEL SOL AGRUPACION FOLCLORICA USPHA KAY COPIAPO 
MINERO" 

58222 GLADIADORES DEL DESIERTO FLORIDO CLUB DEPORTIVO, RECREATIVO Y COPIAPO 
CULTURAL UNIVERSIDAD DE 
ATACAMA 

58356 I 60 AÑOS Y MAS ... CLUB COPIAPO COPIAPO 
58412 LOS TAMBOS DEL DESIERTO DE LA REGION COMITE DE VIVIENDA PORTAL DEL SOL COPIAPO 

DEATACAMA, PUESTA EN VALOR NUEVA CALDERA 
PATRIMONIAL 

56812 PROYECTO EDITORIAL Y ACHA Y WASI ACADEMIA CULTURAL DE ARTES Y TIERRA 
OFICIOS Y ACHA Y WASI AMARILLA 

57561 LEYENDAS Y MITOS DE ATACAMA EN AGRUPACION SOCIAL CULTURAL Y TIERRA 
AUDIOCUENTO SEGUNDA TEMPORADA - DEPORTIVA TERRA AMARILLA 
FOMENTANDO EL PATRIMONIO, 
IDENTIDAD CULTURAL REGIONAL Y 
CONSERVACIÓN PATRIMONIAL DE 
ATACAMA 

58298 MOSAICO IDENTIT ARIO EN LUIS URIBE, FUNDACION PROCUL TURA TIERRA 
TIERRA AMARILLA AMARILLA 

58342 GERMINA EL DESIERTO - SESIONES DESDE FUNDACION RELACIONARTE RE ART TIERRA 
EL ESTUDIO CON CANT AUTORAS DE AMARILLA 
ATACAMA. 

58344 LORETO ANAIS. UNA VOZ DESDE EL GRUPO ARTISTICO CULTURAL Y TIERRA 
DESIERTO. PRODUCCIÓN DE SU PRIMER DEPORTIVO FRANCISCO ARA Y A AMARILLA 
DISCO PROFESIONAL 

58403 PACHA WILLKA (TIERRA SAGRADA), COMUNIDAD INDIGENA COLLA TIERRA TIERRA 
POESÍA COLLA DESDE ATACAMA PARA VIVA AMARILLA 
AMÉRICA 

III. PROVINCIA DE HUASCO. 

f,"FOLIO-- '' ·.• - -~-;\C>:\IBRE PR(H;F:CTO -~- --- .. - .--, ·. · ~ ;\0:\1 BRiro,ic~'~'"'z,\c:· ,<'>~ .. CO:\lllN,\ . 
: 

55192 TRAS LAS HUELLAS DEL HUASCO, 45 ANOS GRUPO FOLCLORICO PACUL VALLENAR 
PACUL MÁS ALLÁ DEL TIEMPO. 

55839 MAS CULTURA URBANA PARA LA CLUB DEPORTIVO Y CULTURAL LOS VALLENAR 
PROVINCIA DEL HUASCO JUNTOS CON LOS ALEMANES 
TITANES DEL DESIERTO 

56079 IX FESTIVAL COANI L CANTA CENTRO DE PADRES Y APODERADOS EL VALLENAR 
OLIVILLO 

56368 DESCUBRIENDO EL ARTE COMUNITARIO JUNTA DE VECINOS VILLA VISTA VALLENAR 
ALEGRE I ETAPA 

56887 PERSONAJES CONTEMPORANEOS DE CLUB DEPORTIVO RECREATIVO SOCIAL VALLENAR 
VALLENAR Y CULTURAL TAEKWONDO 

MIRMIDONES 

Página 4 de 11 



56889 RABELES EN OFRENDA AGRUPACION CULTURAL HUELLAS DEL VALLENAR 
VALLE 

57284 REEDICION LIBRO HISTORIA ESCUELA DE CENTRO COMUNAL DE GIMNASIA VALLENAR 
DEPORTES GUALBERTO KONG FERNÁNDEZ 

57337 ANIVERSARIO 30 AÑOS, LA COMUNIDAD DE JUNTA DE VECINOS LOS ALEMANES VALLENAR 
LOS ALEMANES DE V ALLENAR 

57341 ACERCANDO LA CULTURA A TRA VES DEL CLUB DEPORTIVO, RECREATIVO, VALLENAR 
PATINAJE ARTÍSTICO SOCIAL Y CULTURAL PATINAJE 

ARTÍSTICO V ALLENAR 
57347 RUTA PATRIMONIO NATURAL E HISTORIA AGRUPACION AMBIENTAL COMUNAL VALLENAR 

LOCAL DE HUASCO CAC 
57415 MANTENIENDO LAS TRADICIONES EN JUNTA DE VECINOS N8 DE DOMEYKO VALLENAR 

DOMEYKO, FORTALECIENDO NUESTRA 
IDENTIDAD ENTRE VECINAS Y VECINOS 

57457 VOCES DEL HUASCO, SELLO E IDENTIDAD AGRUPACION FOLCLORICA INTICUYEN VALLENAR 
LOCAL 

57458 FIESTA COSTUMBRISTA DOMEYKO PUEBLO CONSEJO VECINAL DE DESARROLLO VALLENAR 
MINERO DEL BARRIO DOMEYKO 

57559 FIESTA COSTUMBRISTA DESDE LO RURAL UNION COMUNAL DE JUNTAS DE VALLENAR 
SE CONSTRUYE V ALLENAR VECINOS DE LOCALIDADES RURALES 

DEVALLENAR 
57577 LA HISTORIA DE CAV ANCHA ... REGISTRO JUNTA DE VECINOS "COMUNIDAD VALLENAR 

AUDIOVISUAL DE UN ASENTAMIENTO CAVANCHA" 
HUMANO DE ANTIGUA DATA Y SU GENTE 

57625 DEL PASO DE LOS BURROS AL MORRO, JUNTA DE VECINOS EL ESFUERZO 200 VALLENAR 
REGISTRO AUDIOVISUAL DE UN SECTOR EL MORRO 
TERRITORIO Y SU GENTE 

57880 TEATRO, UN ESPACIO PARA LA CULTURA Y AGRUPACION DISCAPACITADOS DE VALLENAR 
LA PARTICIPACIÓN V ALLENAR ADIV A 

57905 HISTORIA FUNDADORES LIGA SENIORS DE ASOCIACION DE FUTBOL SENIOR VALLENAR 
VALLENAR VALLENAR 

58010 HISTORIAS DE MI BARRIO AGRUPACION CULTURAL, ARTESANAL, VALLENAR 
DEPORTIVA Y FOLKLÓRICA MANOS 
UNIDAS 

58067 RESCATE MUSICA ANDINA PARA CLUB GIMNASTICO LUlS PERALTA VALLENAR 
NUESTROS HIJOS AGUlLAR 

58069 RESCATANDO EL HUAYNO CLUB DEPORTIVO SOCIAL Y CULTURAL VALLENAR 
ACHS DIEGO PORTALES 

58079 BAILE TINKUS PARA NUESTROS NIÑOS CLUB DE GIMNASIA V ALLENAR VALLENAR 

58089 RECUPERANDO ESPACIOS A TRA VES DEL ASOCIACION DEPORTIVA LOCAL DE VALLENAR 
ARTE CICLISMO V ALLENAR 

58099 FLOR DE AT ACAMA CRECE EN FOLCLOR Y AGRUPACION FOLCLORICA FLOR DE VALLENAR 
TRADICIÓN, TALLERES FORMATIVOS ATACAMA 

58366 CASTILLA RECUPERA EL FOLCLOR JUNTA DE VECINOS UNION CASTILLA VALLENAR 
58386 CIEN AÑOS ILUSTRADOS CLUB CLUB DEPORTIVO DEPORTES VALLENAR 

FERROVIARIOS FERROVIARIO 
55279 NORTE DURO RETRATOS DESDE LOS JUNTA DE VECINOS Nº I2 LAS COLINAS HUASCO 

CERROS DE HUASCO DE LA COMUNA DE HUASCO 
56301 PASION POR EL ARTE Y LA EXPRESION CLUB DEPORTIVO Y CULTURAL HUASCO 

SOBRE RUEDAS EN HUASCO PATINAJE ARTÍSTICO HU ASCO 
57757 DOCUMENTAL "POBLACION O'HIGGINS, LA JUNTA DE VECINOS N°3 PATRIA NUEVA HUASCO 

HISTORIA" DE LA COMUNA DE HUASCO 
55906 FESTIVAL DE CANTO Y BAILE "TU ERES LA JUNTA DE VECINOS CENTRO DE FREIRINA 

ESTRELLA" FREIRINA 
56083 VII MUESTRA FOLCLORICA SOLES DE AGRUPACION SOCIAL CULTURAL Y FREIRINA 

FREIRINA LA FUERZA DE NUESTRO DEPORTIVA SOLES DE FREIRINA 
FOLCLOR 

58423 RESCATANDO EL PATRIMONIO JUNTA DE VECINOS QUEBRADlT A FREIRINA 
INMATERIAL DE QUEBRADITA 

58509 LES CUENTO, HISTORIAS DE FREIRINA AGRUPACION VERDE RENACER FREIRINA 

56853 FESTIVAL RANCHERO EN LAS PIRCAS 2022 JUNTA DE VECINOS LAS PIRCAS ALTO DEL 
CARMEN 

57573 DIA DE LA MUJER INDIGENA, COMUNIDAD INDIGENA DIAGUITA ALTO DEL 
CONMEMORANDO A NUESTRAS CHIGUINTO CARMEN 
PUCHUSCAS (NIÑAS) 

57617 FESTIVAL DE MUSICA "CHOLLA Y CANTA" CLUB DEPORTIVO IGNACIO FRANCO ALTO DEL 
CARMEN 

57864 DESTINO ALTO DEL CARMEN: CULTURA, ASOCIACION PARA EL DESARROLLO ALTO DEL 
TRADICIÓN Y SABERES ANCESTRALES PRODUCTIVO DE ALTO DEL CARMEN CARMEN 

58437 INTERVENCION ARTISTICA-CULTURAL EN AGRUPACION FOLKLORICA RENACER ALTO DEL 
COPIAPO CARMEN 

Página 5 de 11 



INADMISIBLES 

I. PROVINCIA DE CHAÑARAL. 

;fFO"í:10~.;'jfN0Kírí_1ü:l[1(1üi,;E°é'I.O~~'.:t~o, f!3RE',O:ifr,'.~ 'íz,\C'íó:{~~f( o~f(~'\:\ rrt·tJ"~~ÓBSER\;\GIQ~ES;\~~;~Jlj 
58350 NUESTRA HTSTORlA, AGRUPACION JUVENIL, CHANARAL -Declaración Jurada Simple de 

NUESTRO ORGULLO CRAFTSMAN DEL DESIERTO Inhabilidad de equipo corresponde 
al año ley presupuestario 2020 
-Declaración Jurada Simple de 
Probidad y Conflicto de interés Ley 
19.653, corresponde al concurso 
año presupuestario 2020 
-Declaración Jurara simple de 
inhabilidad Institucional, 
corresponde al concurso año 
presupuestario 2020 
-Partida mal imputada, compra de 
Vitrinas, incorporadas en ítem 
operaciones, corresponde al ítem de 
inversión 
-Cotizaciones tanto de paleras, 
fotografias, librillo couche 
y galvano, los valores de la 
cotización adjunta, difiere de los 
montos incorporados en el 
proyecto 

55491 XI ENCUENTRO DE TALLER FOLCLORICO DIEGO DE -Item Gastos Operacionales: Partida 
DANZA FOLCLÓRICA LLAJT A YMANT A ALMAGRO mal imputada cotización 
TAKUYMANTA N 18080320702 duplica la misma 

cotización en Ítem inversión y de 
operación por cuanto el costo total 
del proyecto no corresponde al 
valor incorporado en el proyecto 

55496 DOCUMENTAL SINDICATO INTEREMPRESA DIEGO DE ítem personal, no se subsano 
RECUPERANDO LA TRABAJADORES ALMAGRO remisión de 
MEMORIA H1STÓRICA MUL TISERVICIOS SALVADOR títulos profesionales que avalaran 
DELOS POTRERILLOS SINDICATO pago tarifario valor hora 
TRABAJADORES DE INTEREMPRESA TRAMSALPO y Certificado de experiencia de 
LA MINERÍA EN LA Guionista y currículo del 
REGIÓN DE coordinador. 
ATACAMA 

56600 LA CASA DE LA MUJERES MADRES JEFAS DE DIEGO DE Proyecto inadmisible organización 
ESTACIÓN DE PUEBLO HOGAR ALMAGRO no subsana Declaración jurada 
HUNDIDO CUANTA SU Inhabilidad Institucional debe venir 
HISTORIA 

correctamente firmado, con nombre 
y Rut, esta no viene con nombre y 
Rut de la directiva, en virtud que la 
solicitud claramente estipulaba 
documento debe venir 

correctamente firmado con nombre, 
Rut de la directiva. 

Página 6 de 11 



11. PROVINCIA DE COPIAPÓ. 

FOLIO NOi\lBR-E"t'R0\"ECT6 '-''· ··.-. NO\ t.B~E!ii~G-,\ '\ 11;.ú ::)ó:\-_ . . . ~ , ~ / ~ 
CO\IUN \ 

,_ 
OBSEIH\ \CIO:'\ES ,7'"··- .... ~ 

55945 RENACEMOS CON EL COMPAÑIA DE BELLAS CALDERA Según 4.2 gastos autorizados, 
FOLCLOR. ENCUENTRO ARTES AMANCA Y DE Bases Generales, actividad de 
REGIONAL ATACAMA coctel no podrá superar el valor 

máximo de los $300.000, 
cotización presentada excede el 
valor aceptado $500.000.-

56378 LA MUSICA RENACE POST ORQUESTA SINFONICA DE CALDERA 4.2 Gastos autorizados, iniciativa 
COVID-19 CALDERA OSTCAL no incorpora Difusión, sean estos 

medios gráficos o 
comunicacionales, tales como 
trípticos, pendones, cruzacalle, 
diarios, medios radiales, etc. estos 
son gastos obligatorios, al no 
presentarlos, el proyecto queda 
inadmisible. 

57259 PASACALLE CALDERA JUNTA DE VECINOS CALDERA 4.2, gastos 
FLORECE JJVV CLAUDIO CLAUDIO ARRAU autorizados, iniciativa no 
ARRAU incorpora cotizaciones de los 

servicios honorarios de 
agrupaciones 1,2 y 3 estos 
servicios superan las 3 UTM, por 
cuanto el proyecto queda 
inadmisible según bases 
generales. 
-Partida mal imputada incorporan 
talleristas en ítem operación, estos 
debieron ser imputados al ítem de 
personal. 

57521 EL RENACER DE LA DANZA AGRUPAClON CULTURAL CALDERA 3.1 lnhabilidades letra a y b que 
ENPANDEMTA ARTE Y DANZA CALDERA tengan proyectos inconclusos, 

proceso 2018, sea uno de los 
miembros del Directorio., según 
lo informado por la División de 
Presupuesto e Inversión Regional. 

57714 TALLER DE DANZA POR AGRUPACION CULTURAL CALDERA -4.2 gastos autorizados, cuando el 
AT ACAMA EN CANCÚN 2022 COLEGIO PARROQUIAL costo de adquisiciones o de 

PADRE NEGRO servicios para la operación sea 
superior a las 3 UTM, se debe 
incluir una cotización en caso 
contrario quedara inadmisible 
-Falto incorporar cotización 
difusión por $ 950.000 
-Profesora taller Danza, titulada 
en educción diferencial, mención 
deficiencia mental, excede monto 
a cancelar según tarifario en 
virtud que corresponde a técnico 
con acreditación de 5 años de 
experiencia en esta temática. 

58234 LA RUTA DE LOS PUEBLOS SINDICATO DE CALDERA -No presenta Certificado de 
CHANGOSATACAMEÑOS TRABAJADORES Inscripción en 

INDEPENDIENTES DE Registro Institucional de 
PESCADORES Gobierno Regional de Atacama. 
ARTESANALES N° l -Coordinador excede el monto 
TRTPULANTESCERQUEROS máximo a cancelar según tarifario 
DE CAL -proyecto no contempla Difusión 

gasto obligatorio, correspondiente 
a medios gráficos y de 
comunicación , tales como 
trípticos, pendones, afiches, 
medios radiales, etc. la cotización 
presentada corresponde a un 
cortometraje de I O minutos , 
edición y post producción que es 
el producto de la investigación. 
-No presenta cotizaciones en 
gasto que superan las 3 UTM 
correspondiente a la Alimentación 
y Bencina 

Página 7 de 11 



56198 ESCUELA ARTISTICA JUNTA DE VECINOS COPIAPO -Proyecto inadmisible: 
"AMISTAD" AMISTAD Organización no subsana toda la 

documentación solicitada, 
correspondiente al título 
profesional de la coreógrafa de 
danza que según tarifario se 
cancelaba el valor $20.000.-
Por cuanto no existe 
acreditación del título profesional 
avale profesión y monto a 
cancelar según tarifario. 

57158 MANUEL RODRIGUEZ, LA CLUB DEPORTIVO COPIAPO -3 .1 Inhabilidades, letra e, que en 
HISTORIA DE UN BARRIO RECREATIVO Y CULTURAL su directorio o equipo propuesto, 
ANTIGUO JUVENTUS MR participen honorarios y 

funcionarios municipales , que 
ejerzan funciones en dichas 
instituciones relacionadas 
directamente en la glosa 
postulada 

57604 SALA MUL TICUL TURAL, SIN FUNDACION CUATRO COPIAPO -Coordinadora supera máximo 
FRONTERAS. ESQUINAS valor a cancelar $350.000, bases 

generales estipula $150.000 
mensual 
-Monitora taller no adjunta 
certificado que certifique 
experiencia de 5 años, como 
técnico o especialista en la 
temática. 

57966 CLINICAS DE GUITARRA, CLUB CULTURAL COPlAPO -Proyecto no incorpora gasto 
BAJO Y BATE RÍA EN LA RECREATIVO Y difusión tales como medios 
REGIÓN DE AT ACAMA DEPORTIVO LICEO DE gráficos o comunicacionales, 

MÚSICA DE COPIAPÓ tales como díptico, 
trípticos, pendones, diarios 
revistas, etc. corresponde a una 
partida obligatoria, según 
bases generales 2022 
-Ítem personal, exceden el monto 
máximo a cancelar según 
tarifario de $ 20.000, cada uno se 
cancelan por hora de $28.490.-

58059 RESIDENCIAS ARTISTICAS FUNDACION PROYECTO COPIAPO -3 .1 Inhabilidad , letra a, mantiene 
ATACAMA SER HUMANO proyectos inconclusos proceso 

2021 
-Falta firma directiva de la 
Declaración jurada simple de 
inhabilidad institucional 

58158 PROGRAMA RADIAL, FUNDAClON SOCIAL Y COPLAPO -Proyecto no incorpora difusión 
PODCAST Y CONCIERTO CON CULTURAL MADERO tales como medios gráficos y/o 
ORQUESTA FILARMÓNICA comunicacionales, tales como 
REGIONAL DE AT ACAMA invitaciones, trípticos, pendones, 

medios radiales, , audiovisuales y 
escritos, etc. partida obligatoria, 
por cuanto queda inadmisible 

58247 LA DANZA COMO TERAPIA EN CLUB DEPORTIVO COPIAPO -3.1 lnhabilidad, letra a, mantiene 
LA ADOLESCENCIA RECREATIVO SOCIAL Y proyectos inconclusos, proceso 

CULTURAL MOP 2021. 
ATACAMA 

-Falta cotización coctel por 
$300.000 

58275 FLORECIENDO EN EL PUEBLO BALLET FOLCLORICO DE COPIAPO -Proyecto inadmisible: 
DEATACAMA ATACAMA BAFODAT Iniciativa, no cumple con la 

subsanación de todos los 
antecedentes solicitados, no 
incorporo la cotización del 

Página 8 de 11 



monitor de danza con valor 
asignado a sus servicio de su 
servicio, correspondiente 
a $1.440.000.-, cotización 
superior a las 3 UTM, Bases 
Generales indican en caso de no 
presentarla quedara Inadmisible. 

58280 PINTANDO NUESTRAS RAICES COMUNIDAD INDIGENA COPIAPO -Certificado correspondiente a 
DIAGUIT AS CORAZÓN DE Declaración Jurada simple de 
ARCOÍRIS Probidad y Conflicto de Intereses 

Ley 19.653, Declaración Jurada 
simple de Inhabilidad 
Institucional , 
Declaración Jurada Simple de 
Inhabilidad de Equipo 
corresponden al concurso año 
2021 , ley 21.289 
-Operaciones, no presentan 
cotizaciones de las partidas que 
superan las 3 UTM de, 
colaciones, arriendo, coctel 
Inversión falto 
cotización compra herramientas, 
esta supera las 3 UTM 

III. PROVINCIA DE HUASCO. 

" FOLIO :\O:\IBRE PROYECTO :\O:\IBRE , CO~ll i:\i\ OBSER\ 'ACIO:\ ES 
>, . - .. _()RG.\:\IZ.\CIÓ:\ t 

56181 ENCUENTRO FOLCLORICO TALLER SOCIAL, YALLENAR -4.2 gastos autorizados, gastos se 
CULTURA EN LO RURAL CULTURAL Y servicios para la operación sea 

RECREATIVO superior a las 3 UTM, se debe 
UNIDAS POR incluir a lo menos una cotización, 
DOMEYKO en caso contrario quedara 

Inadmisible. 
-Iniciativa no presenta cotización 
servicio de los honorarios 
cotización agrupación 1,2,3,4,, 
honorarios audiovisual v sonidista. 

57734 CAMINO A LA INCLUSION AGRUPACION PRO VALLENAR -Falta cotización colaciones agua 
MEDIANTE EL FOLCLOR AYUDA A LAS por$ 450.000.-

PERSONAS CON -Cotización ornamentación de 
SÍNDROME DE $403.500, no coincide con valor 
DOWN solicitado en proyecto 

-Cotizaciones de alojamiento 
encuentro, almuerzos encuentros, 
colaciones taller, agua colaciones 
taller, difieren del monto 
consignado en el proyecto, no 
especifican la cantidad de personas 
y día de cada servicio. 

57787 NUESTRA PASION LA CUECA AGRUPACION VALLENAR Partidas Mal Imputadas, Incorporan 
FLORKLÓRICA Cotización De La Compra De 
PASIÓN Implementos Para Taller En Ítem 
ATACAMEÑA De Operación De$ 3.698.250, En 

Consecuencia Que Esta Partida 
Corresponde A Inversión 

57395 CREANDO CULTURA DE CLUB ADULTO HUASCO -3 .1 Inhabilidades. Letra A Y B 
NUESTRO ANCESTROS MAYOR SIGLO XXI Que Tenga Proyectos Inconclusos, 

Sea La Entidad Postulante O Uno 
De Los Miembros Del Directorio, 
Proceso 2021 , Según Lo Informado 
Por La División De Presupuesto E 
Inversión Regional, 

Página 9 de 11 



57582 TALLER DE ALF ARERIA COMUNIDAD HUASCO -Recurso Humano, Monitora 
DIAGUITA INDÍGENA Excede Valor Tarifario 

DLAGUlTA PUNTA Correspondiente A $ 12.000, 
DE LOBOS Según Bases, Monitora Se 

Cancela $12.387 Por Hora. 

57766 DANZA CONMIGO COMPAÑIA DE HUASCO -Personal Recurso Humano, Excede 
DANZA El Monto Tarifario Según Bases 
ESPECTÁCULO $20.000, Personal A Cancelar 
SANGRE LATINA Como Profesional $22.500 Y 
MOVING ST ARS Monitora$ 12.750 

-No Incluyen Títulos Profesionales 
-Declaración Jurada Simple De 
Inhabilidad Institucional , Falto 
Nombre Y Rut Del Presidente Y 
Tesorero 
-Cotización Compra De Recursos 
Calzado Y Telas Por Un Valor De 
$ 499.800, Proyecto Incorpora Un 
Valor Mayor Por $1.784.000 

57813 TALLER DE MURALISMO JUNTA DE HUASCO -Proyecto No Incorpora Difusión, 
SOBRE BIODIVERS!DAD VECINOS N°I I Gasto Y Actividad Es Obligatoria 
HUASQUINA NUEVA Según Bases, Proceso 2022, Sean 

ESPERANZA Estos Medios Gráficos O 
Comunicacionales, Como Prensa, 
Dípticos, Pendones, Afiches, 
Medios Radiales. Etc. 
-Diseñador Tallerista No Incorpora 
Currículo 

58359 "EXPRESAR, CREAR Y CLUB DEPORTIVO HUASCO -Falta Certificado De Inscripción 
SOÑAR EN LA ESCUELA EL ESCOLAR Y De Registro Institucional Del 
OLIVAR" CULTURAL Gobierno Regional De Atacama 

ESCUELA EL -Talleristas Música Y Danza, Falto 
OLIVAR Incorporar Certificados Que 

Acredite 5 Años De Experiencia 5 
Años 
-Falto Adjuntar Declaración Jurada 
Simple De Inhabilidad De Equipo 
-Cotización Materiales Librería, 
Monto Solicitado Es Distinto Al 
Valor Incorporado En El Proyecto, 
No Hay Calidad En El Valor 
Exacto A Comprar 
-Cotización Instrumentos, Difieren 
Del Valor Incorporado En Proyecto, 
No Hay Concordancia. 

58017 HISTORIA, RELATOS Y CLUB DEPORTIVO FREIRINA -Falta Declaración Jurada simple de 
PERSONAJES DEL DEPORTE INDEPENDIENTE Inhabilidad de Equipo 
DE FREIRINA -4.1, letra a, gastos no autorizados, 

no se puede financiar equipamiento 
computacional tales como Pe, 
Notebook 

56638 CONMEMORACION DIA COMUNIDAD ALTO DEL -4.2 gastos autorizados, iniciativa 
INTERNACIONAL DE LA INDÍGENA CARMEN no incorpora gasto de difusión sean 
MUJER INDÍGENA 2022 D1AGU1T A FLOR medios gráficos o 

DEAMANCAY comunicacionales, sean estos 
pendones, trípticos, afiches, radio, 
revistas etc., estos son gastos 
obligatorios de no considerar, el 
proyecto queda inadmisible. 

Página 10 de 11 



2.- PUBLÍQUESE, la presente Resolución en la Página web 
www.goreatacama.cl. lo que deberá ser gestionado por el Sr. Alejandro Cáceres Araya profesional de la 
División de Desarrollo Social y Humano de este Gobierno Regional. 

DISTRIBUCIÓN: 
Div. Desarrollo Social y Humano 
Administrador Regional 
Div. de Presupuesto e Inversión Regional 
Asesoría Jurídica 
Oficin~ if Partes 
EAA/ !ftA/aca 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

ZAROSTICA 
...,....,.,.n "'-'"'·"""'·AJLLO SOCIAL Y HUMANO 

IONAL DE ATACAMA 

Página 11 de 11 


